
 

 

Copia 

 

Comune di Craveggia 

PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 21 DEL 16/04/2019 

OGGETTO: 
SERVIZIO DI PULIZIA E SANIFICAZIONE SEDE COMUNALE E  AMBULATORIO 
MEDICO - PERIODO DAL 15.04.2019 AL 14.04.2022.  
DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO TRAMITE TRATTA TIVA DIRETTA 
SUL ME.PA DI CUI ALL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA a) del  D.Lgs. n. 50/2016 E 
S.M.I.  CIG.: Z882762CBF.      
 

L’anno duemiladiciannove del mese di aprile del giorno sedici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Nominato con provvedimento del Sindaco in data 29/06/2017, ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D. 
Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
Premesso altresì che: 

- In data 31.12.2018 è scaduto l’affidamento del servizio in oggetto, e pertanto, si è reso 
necessario provvedere in merito al fine di garantire la pulizia ed il decoro dell’immobile 
comunale. 

- L’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., stabilisce che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
posso procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000,00 euro. 

Visti: 
- l’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedano 

all’affidamento di lavori servizi e forniture di importo inferiore a euro 40.000,00 mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato;  

- l’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016, la stipula del contratto per affidamenti di importo non 
superiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
 

Considerato che: 
- il ricorso al Me.P.A. consente l’accelerazione e la semplificazione delle procedure di 

acquisto; 
- la “trattativa diretta” si configura come una modalità di negoziazione, rivolta ad un unico 

operatore economico – semplificata rispetto alla tradizionale RDO, in quanto, non dovendo 
garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche formali. 

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento del servizio in oggetto attraverso lo strumento della 
suddetta “trattativa diretta”; 



 

 

 
Atteso che in data 11.03.2019 n. 842824 è stata avviata la procedura per trattativa diretta tramite 
Me.P.A. con unico operatore di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 per 
l’affidamento del servizio di pulizia e sanificazione sede comunale ed ambulatorio medico per il 
periodo dal 15.04.2019 al 14.04.2022 con la Ditta Elior Servizi s.r.l.; 

Considerato che alle ore 18:00 del 13/03/2019 è scaduto il termine previsto per la presentazione 
dell’offerta e che, entro la scadenza del predetto termine, è pervenuta – in data 11/03/2019 alle ore 
14:50 - l’offerta da parte dell’operatore economico Elior Servizi s.r.l., pari ad € 16.560,00 oltre ad 
IVA ai sensi della legge, così come risulta dal prospetto allegato alla presente sotto la lettera “A” e 
dal portale “acquistinretepa.it”; 

Ritenuto il prezzo offerto, nell’ambito della suddetta trattativa diretta, in linea con i prezzi medi 
disponibili sul Me.P.A.; 

Considerato che le operazioni della procedura di affidamento si sono svolte nel rispetto della 
vigente normativa in materia; 

Dato Atto che è stato acquisito il seguente CIG per l’affidamento del servizio di cui trattasi: 
Z882762CBF; 

Visto il DURC on line della Ditta ELIOR SERVIZI s.r.l. con scadenza 09/07/2019, con il quale 
dichiara la regolarità INPS e INAIL; 

Vista la conformità della visura Camerale della Camera di Commercio di Milano; 

Visti i certificati dei Casellari penali e dei carichi pendenti richiesti ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. 

Visti: 

il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

lo statuto Comunale 

Il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il regolamento incentivi funzioni tecniche art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 approvato con 
deliberazione della giunta comunale n. 57 del 19.09.2017; 

Acquisito il parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art.147-bis del decreto legislativo 18 agosto 
2000, N.267. 

Acquisito il parere di regolarità contabile ed il visto contabile, ai sensi dell’art.147-bis e art.151 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, 

D E T E R M I N A  

1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione e ne costituiscono la motivazione; 

2) Di approvare tutti gli atti della trattativa Me.P.A. in oggetto, allegato A) alla presente 
determinazione e costituirne parte integrante e sostanziale 

3) Di approvare il capitolato relativo al servizio di pulizia e sanificazione sede comunale e 
ambulatorio medico per il periodo dal 15.04.2019 al 14.04.2022 allegato B) alla presente 
determinazione e costituirne parte integrante e sostanziale, da allegarsi al documento di 
stipula; 

4) Di affidare ed aggiudicare – attraverso la procedura di acquisto trattativa diretta Me.P.A. n. 
842824 del 11/03/2019 - il servizio di pulizia e sanificazione sede comunale ed ambulatorio 
medico, per il periodo dal 15.04.2019 al 14.04.2022 alla Ditta ELIOR SERVIZI srl; 

5) Di dare atto che per la succitata procedura è stata designata, quale Responsabile Unico del 
Procedimento e Direttore dell’Esecuzione, la geom. Tiziana Bonzani dipendente comunale 
addetta all’Ufficio Segreteria, alla quale deve essere riconosciuto l’incentivo di cui all’art.113 
del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. ; 



 

 

6) Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto, ai sensi dell’art. 
192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., che: 
- L’oggetto del contratto è costituito dal servizio di pulizia e sanificazione della sede 

comunale e dell’ambulatorio medico per il periodo dal 15.04.2019 al 14.04.2022; 
- L’acquisizione del servizio in oggetto è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2, lettera a) del decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i. mediante trattativa 
diretta tramite Me.P.A. con un unico operatore; 

7) Di dare atto che preventivamente alla stipula del contratto dovrà essere depositata cauzione 
definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. pari al 10% dell’importo contrattuale e 
pertanto pari ad € 1.656,00; 

8) Di imputare la spesa di € 6.734,40 IVA inclusa alla Missione 01, Programma 02, Titolo I, V.B. 
140/82/7 del bilancio 2019, ove è stata prevista la sufficiente disponibilità, e per i conseguenti 
anni 2020 e 2021. 

9) Di imputare la somma di € 331,20 quale incentivo RUP alla geom. Bonzani Tiziana alla 
Missione 01, Programma 02, Titolo I, V.B. 140/82/7 del bilancio 2019, ove è stata prevista la 
sufficiente disponibilità. 

10) Di liquidare al Responsabile Unico del Procedimento, geom. Tiziana Bonzani la somma di 
€264,96, comprensiva degli oneri riflessi, quale incentivo per funzioni tecniche di cui all’art. 
113 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. detratto della somma di €66,24 da incamerarsi al Fondo per 
l’Innovazione; 

11) Di dare atto che ai sensi del 5° comma dell’art. 17 del Regolamento di contabilità la presente è 
immediatamente eseguibile. 

Il Responsabile del Servizio 

F.to: Sig. Paolo GIOVANOLA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 183, 7° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Craveggia, lì 16/04/2019 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:  Sig. Paolo GIOVANOLA 

 
                                                                            

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 
                

                      
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 24/04/2019 al 09/05/2019. 
 
 
Craveggia, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 
F.to: Dr. Giovanni Boggi 

 
 


